(*Mich. v.*) Quæ enim illic in eodem propheta sequuntur, eorum summa est, «salvum facere populum suum a peccatis eorum (*ibid.*).» Postquam ergo præcedentibus factis comprobatum fuit quod ipse esset et credi deberet esse ille dux Israël, dux messias, id est Christus, tunc demum paralyticum curaturus: «Confide, ait, fili, remittuntur tibi peccata tua,» ut dum tam præsentia miracula, quam antiqua prophetarum oracula, sermonem præsentis confirmant, minus offendantur, qui absque offensione doceri non possunt, tardi ad credendum, imo et impatientes ad audiendum. Nam erant in hoc offendendi, et offendebantur offensione voluntaria, maxime Scribæ et Pharisei, non veritatem querentes, sed veritati invidentes. Nam protinus ubi dixit: «Confide, filii remittuntur tibi peccata tua,— et ecce,» inquit evangelista, «quidam de Scribis dixerunt intra se: Hic blasphematur. Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Vidit enim cogitationes eorum, et dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?» Fortassis et hoc dixerunt intra se, sed et de isto respondit eis sua ipsorum conscientia, et de illo virtus operis manifesta, sequente effectu jussionem dicentis, «Surge et ambula;» et utrinque convicit incredulos, quod excusationem non habeant de peccato suo.

Quid autem ad illam interrogationem respondendum erat, «quid est facilius dicere, Dimittuntur tibi peccata, aut dicere, Surge et ambula:» nisi facilius esse dicere, dimittuntur tibi peccata? Nam apud ipsum quidem Filium hominis ita unum sicut alterum facile erat, sed apud homines longe facilius est dicere, dimittuntur tibi peccata, quam ipsam peccatorum dimissionem comprobare testimonio virtutis qualis protinus est subsequuta. Secundum

exemplum hoc fere quotidie fit in civitate Domini, scilicet in Ecclesia, quæ utique est civitas Domini, civitas Regis magni, ad quam ipse transfretavit et venit, postquam, ut dictum est supra, et mortis eorum nostrorum sævitiam sedavit et mortis animarum nostrarum sævum imperium solvit. Nam quoties facimus illud quod Jacobus apostolus dicit: «Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ et orent super eum, ungentes eum oleo sancto in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et si in peccatis sit, remittentur ei (*Jac. v.*);» Quoties, inquam, hoc facimus, paralyticum sive undecunque infirmum Domino offerimus, et, sicut videas fidem illorum, dixit: Remittuntur tibi peccata, ita et nunc «oratio fidei solvat infirmum: et si in peccatis est, dimittuntur ei.» Præterea juxta sensum altiorem, paralyticus tunc a Domino curatur, quando fit ut is qui nihil operabatur, jam nunc operetur, quemadmodum dicit Apostolus: «Qui furabatur, jam non furetur; magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti (*Ephes. iv.*),» Nam qui nihil operabatur, et aliena furabatur, nonne veram paralytin habebat in manibus? Similiter qui ad bonum et utilem sermonem mutus erat, nonne veram in lingua paralytin habebat? Igitur, cum circa hujusmodi sic operatur Dominus, sive per semet ipsum tantum, sive ministris suis cooperantibus: ut qui taliter paralyticus erat, jam nunc et bene laboret operando manibus suis, «et omnis sermo malus ex ore» ejus «non procedat,» ut ait continuo idem Apostolus (*ibid.*), «sed si quis bonus est ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus, merito turbæ glorificent Dominum, qui dedit potestatem talem hominibus.

LIBER OCTAVUS.

634 O sapientia Dei, quæ aperuisti os muti et linguas infantium fecisti disertas (*Sap. x*): ego quondam mutus et infans, nunc autem ore aperto et lingua pene diserta te magnificans, tibi que de auro tuo ac de geminis tuis quamdam quasi regiam gloriæ et honoris facere adorsus coronam, semper quidem multum, nunc autem maxime tua juvari cupio dispositione, atque opitulatione. Non enim nunc ita, ut hactenus uni tantum intentus sum operi, neque debitor unius tantum debiti, sed circumventus, quasi a duobus feneratoribus magnis et avaris, omittere non valeo quin ambobus satisfaciam, cupiens esse fidelis. Alter eorum est angelus, id est, præsul Agrippinensis Ecclesiæ, cui me, ut credo, tu per misericordissimam providentiam, in tempore persecutionis, tanquam patri filium adoptivum commisisti: alter vero, paterfamilias domus tuæ, scilicet, cœnobii Sigebergensis, cui nequeo dicere quantum debitor sim. Hic mihi pri-

mus suaserat hoc opus ingredi, titulum *De gloria et honore Filii hominis*, cum ille alter, et major amicus, vehementer studii nostri bona opinione sive experimento delectatus, jussit atque rogavit, et utroque modo, scilicet jubendo atque rogando, compulit, quatenus in libros Regum totum cor meum cum tua, Domine, gratia converterem, et quantumcumque possem, te adjuvante, magnum et, ut sibi videbatur, utile opus inciperem, et de tuo adjutorio ad perficiendum nunquam desperarem. Quid ego inter istos animo pene diviso facerem? Resultarem pertinaciter patri et pontifici? At ille non solum sic jubebat, verumetiam supplicabat aliquandiu recusanti, ut si non paruissem, mihi ipsi viderer pietati rebellis. Relinquerem hoc opus, quod jam inceperam, rogatu, ut jam dictum est inferioris amici? At ille tanto circa istud angebatur sancti desiderii ardore, ut videns necessitatem meam, quod non possem majori et digniori denegare, aspiciensque hoc

opus, quantum hactenus scriptum fuerat, diceret hoc solum : « Doleo super te, doleo super te, » codicem aspiciens, quem ægre ferebat imperfectum remanere. Igitur necessitate compulsus, dimidium cordis mei uni, et dimidium cordis mei præbui alteri, totum autem, o Sapientia, tibi præbere optavi, dicenti, « Præbe, fili, cor tuum mihi (Prov. xxiii). » Credens quippe et sciens omnia possibilis credenti (Marc. ix), ecce ita me charitati impendi, ut uno eodemque tempore circumsedentes duo calamum in mente mea tinguant notarii. Unde fit ut, si quid bene dictum fuerit, tibi totum imputetur : si quid autem minus bene sonaverit, necessitati digne condonetur.